
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 130 DEL 07/02/2023

Settore 6 - Programmazione e sostenibilità
Servizio gestione liquidazioni, ademp.ti Piattaforma certif.ne crediti e rapporti cittadini imprese

OGGETTO: APPROVAZIONE  E  PUBBLICAZIONE  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE  PER  L'INCARICO  PROFESSIONALE  DI  RESPONSABILE  DI
ESERCIZIO DEI SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO AD IMPIANTO FISSO
(SCALE MOBILI) IN LARGO M. CIANCIA/VIALE B. BUOZZI. SMART CIG
Z783946F88.



CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 130 DEL 07/02/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  E  PUBBLICAZIONE  AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER
L'INCARICO  PROFESSIONALE  DI  RESPONSABILE  DI  ESERCIZIO  DEI  SERVIZI  DI
TRASPORTO  PUBBLICO  AD  IMPIANTO  FISSO  (SCALE  MOBILI)  IN  LARGO  M.
CIANCIA/VIALE B. BUOZZI. SMART CIG Z783946F88.

Il Dirigente
Premesso che:

• il Comune di Velletri ha realizzato in Largo M. Ciancia – Viale B. Buozzi n° 2 scale mobili

in servizio pubblico;

• per  dette  scale  mobili  la  normativa  vigente  prevede  la  nomina  di  un  “Responsabile

dell'Esercizio ex D.P.R. n° 753/80 e D.M. 18.02.2011;

• detto  incarico  è  stato  svolto  fino  al  31.12.2017  dall'Ing.  Angelo  Castrucci  giusta

determinazione di affidamento n° 855/R.P. Del 21.08.2017;

• a seguito di espletamento gara tale incarico è stato affidato all'ing. Luca Castrucci giusta

determinazione dirigenziale n° 1566/R.P. Del 27.12.2017, per il biennio 2018/2019 e per

l'importo totale di €. 21.879,18;

• per detto professionista il Comune ha richiesto ed ottenuto dalla Regione Lazio, decreto di

sua nomina di Responsabile d'Esercizio delle due scale mobili in questione;

• in data 01.03.2018, come da verbale sottoscritto e conservato agli atti, è avvenuto il subentro

nell'incarico tra i suddetti professionisti;

Dato  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1601  del  30/12/2022,  nelle  more

dell'espletamento della procedura di gara  finalizzata all'individuazione del nuovo Responsabile di

Esercizio,  si  è  provveduto  alla  proroga  tecnica  dell'incarico  fino  al  31/03/2023  all'Ing.  Luca

Castrucci  ai  sensi  dell'art.  106,  c.11,  del  D.lgs  50/2016 e  s.m.i.  onde evitare  l'interruzione  del

servizio  di  Trasporto  Pubblico  Locale  ad  impianto  fisso,  al  fine  anche  di  mantenere  il  livello

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti ed ai fini della sicurezza;



Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1519 del 28/12/2022 con la quale  si  è provveduto

alla prenotazione di spesa per l'indizione di gara per l'incarico professionale di Responsabile di

Esercizio  per le  annualità  2023-2024 con decorrenza prevista  dal 01/04/2023 al  31/12/2024,  da

eseguirsi  mediante procedura negoziata  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  b) del D.L. 76/2020

previa pubblicazione di avviso per  manifestazione di interesse  giusto  Mecc. n. 256-0/2023 e 63-

0/2024

Considerato che  il  presente incarico è necessario per la continuazione del servizio di trasporto

pubblico ad impianto fisso, quali le scale mobili e che l'incarico di Responsabile di Esercizio di tale

servizio deve essere svolto da soggetti preposti dotate di specifiche abilitazioni;

Dato atto di quanto ciò espresso si ritiene necessario approvare lo schema di avviso pubblico per la

manifestazione di interesse per l'individuazione del nuovo soggetto incaricato per le annualità 2023-

2024 del servizio di Trasporto Pubblico Locale ad impianto fisso al fine di avviare le procedure di

selezione.

Considerato  che  la  procedura  in  argomento  potrà  essere  espletata  avvalendosi  del  sistema  e-

procurement del Comune di Velletri "acquistitelematici.it" mediante procedura negoziata ai sensi

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020.

Dato che il Responsabile del procedimento nominato ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e

s.m.i. è il P.I. Leonardo Ciarla;

Vista la deliberazione C.C. n. 11 del 31/01/2023 di approvazione del bilancio di previsione per il

triennio 2023/2025;

Vista la deliberazione G.C. n. 21 del 06/02/2023 di approvazione del PEG triennio 2023/2025;

Visti:

• gli artt. 107 e 183 c.8 del D.lgs. 267/2000;

• il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

• l'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16/07/2020

• il D.L. 16 Luglio 2020 n° 76 convertito in L. 11 Settembre 2020 n° 120;

• il D.P.R. 11 Luglio 1980 n° 753 in particolare l'art. 90;

• lo smart CIG n.  Z783946F88

• il D.M. Trasporti del 18 Febbraio 2011 in particolare l'art. 13;

• il Nulla Osta rilasciato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai fini della sicurezza

prot. min. n° U.0004255 del 04/01/2018;

• il Decreto Dirigenziale regionale del Lazio n° 400786 del 24/01/2018;

• Regolamento di Contabilità e lo Statuto dell'Ente;



• Codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Velletri approvato con

deliberazione di Giunta comunale n° 219 del 12/dicembre 2013;

Per le motivazioni di cui in premessa,

DETERMINA

Di  avviare il  procedimento  per  l’individuazione  del  nuovo  Responsabile  di  Esercizio  per  le

annualità 2023-2024 con decorrenza prevista dal 01/04/2023 al 31/12/2024,  ex D.P.R. n° 753/80 e

D.M. Trasporti del 18.02.2011 di n. 2 scale mobili in servizio pubblico site in Velletri - Largo Mario

Ciancia/Viale  Bruno  Buozzi mediante  pubblicazione  di  un  avviso  di

manifestazione di interesse rivolto agli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti;

Di  Approvare lo  schema  d’avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  e

schema  di  domanda  di  partecipazione  alla  manifestazione  d’interesse  facenti  entrambi  parte

integrante e sostanziale del presente atto; 

Di  disporre  la  pubblicazione  dell’avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse

all’Albo Pretorio on line nonché agli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 e

all'art.  1  comma  32,  L.  190/12,  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  nel  link  amministrazione

trasparente.

Di dare atto che:

• lo smart CIG per l'indizione gara è il n. Z783946F88;

• la spesa è compatibile con il programma dei pagamenti con i vincoli di finanza pubblica;

• trattasi di spese non soggette a contratto, ricadenti nella fattispecie dell'art. 32 comma 14 del

D.Lgs. 50/2016;

Si  esprime parere  di  regolarità  tecnica  e  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione

amministrativa  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  così  come  modificato  dal  D.L.

10.10.2012, n. 174 pubblicato sulla G.U. 237 del 10.10.12.

IL DIRIGENTE   Settore 6 - Programmazione e sostenibilità

paolo candidi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paolo CANDIDI in data 07/02/2023


